
SỞ Y TẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN 

TRUNG TÂM Y TẾ 

 THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ 

 

Số: 137/KH-TTYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

                 

Điện Biên Phủ, ngày 31 tháng 3 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 975/KH-UBND ngày 13/3/2025 của UBND 

tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 719/SYT-VP ngày 24/3/2025 của Sở Y tế tỉnh Điện 

Biên về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 975/KH-UBND ngày 13/3/2025 

của UBND tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ 

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 

2025, Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Kế hoạch số 975/KH-UBND ngày 13/3/2025 của UBND tỉnh Điện 

Biên như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg, Chỉ thị 

số 04/CT-TTg, Công điện số 133/CĐ-TTg và các văn bản chỉ đạo khác có liên 

quan của Trung ương, của tỉnh nhằm phục vụ hiệu quả người dân, doanh nghiệp, 

góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số của Trung tâm Y tế, góp phần vào chuyển đổi 

số của Ngành Y tế và của tỉnh. Quá trình triển khai thực hiện cần chủ động nhận 

diện các khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, “điểm nghẽn” để kịp thời đề ra 

các chủ trương, giải pháp xử lý, không để tồn đọng kéo dài. 

Thống nhất nhận thức, hành động và quyết tâm, quyết liệt chỉ đạo mạnh mẽ 

hơn nữa theo nguyên tắc “5 vấn đề (Pháp lý, hạ tầng công nghệ, tạo lập dữ liệu, 

đảm bảo an ninh an toàn, bố trí nguồn lực (kinh phí và con người)) - 4 xuyên 

suốt (Việc tổ chức triển khai phải xuyên suốt 4 cấp từ Trung ương đến cấp tỉnh, 

huyện, cơ sở) - 3 giá trị (Văn minh xã hội; phát triển kinh tế; phòng, chống tội 

phạm) - 2 nhận thức (Nhận thức đúng, có giải pháp sáng tạo) - 1 quyết tâm 

(Người đứng đầu các đơn vị, bộ phận phải quyết tâm, quyết liệt chỉ đạo, điều 

hành, phải phân công “rõ người, rõ việc, rõ thời gian” và có cơ chế kiểm tra, 

giám sát)” để triển khai thực hiện thành công các nhiệm vụ của Đề án 06.  

Việc triển khai thực hiện Đề án 06 phải “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, 

rõ kết quả, rõ trách nhiệm”; xác định đây là một trong những nhiệm vụ chính 

trị quan trọng hàng đầu của Trung tâm Y tế góp phần thúc đẩy quản trị xã hội 

theo hướng hiện đại, văn minh, tạo môi trường thuận lợi và thúc đẩy các tiện 

ích phục vụ người dân, doanh nghiệp. 
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Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo hiệu quả và đảm bảo an ninh, 

an toàn, bảo mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ đảm 

bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 

06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 04/CT-TTg, 

ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện số 133/CĐ-TTg, ngày 

14/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan 

của Trung ương, của tỉnh và của Sở Y tế nhằm phục vụ hiệu quả người dân, góp 

phần đẩy mạnh chuyển đổi số của tỉnh. Quá trình triển khai thực hiện cần chủ 

động nhận diện các khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, “điểm nghẽn ” để kịp 

thời đề ra các chủ trương, giải pháp xử lý, không để tồn đọng kéo dài. 

Bộ phận chủ trì tham mưu: Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng. 

Bộ phận thực hiện: Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung Đề án 06, nêu cao 

tinh thần trách nhiệm, thực hiện theo phương châm “không nói không, không 

nói khó, không nói có nhưng không làm”, phát huy quyết tâm “đã nói là làm, đã 

làm là có kết quả”, “chỉ bàn làm, không bàn lùi” và theo nguyên tắc “rõ người, 

rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”. Thống nhất nhận thức, hành 

động và quyết tâm, quyết liệt chỉ đạo mạnh mẽ hơn nữa theo nguyên tắc “5 vấn 
đề - 4 xuyên suốt - 3 giá trị - 2 nhận thức - 1 quyết tâm”. 

Bộ phận chủ trì tham mưu: Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng. 

Bộ phận thực hiện: Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Rà soát toàn bộ các TTHC để tham mưu cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, 

tái cấu trúc quy trình; nghiên cứu cơ chế phân cấp, ủy quyền giải quyết TTHC 

theo hướng tinh gọn, hiệu quả, thuận tiện cho người dân và doanh nghiệp. 

Bộ phận chủ trì tham mưu: Phòng Tổ chức hành chính. 

Bộ phận thực hiện: Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Phấn đấu tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa tối thiểu 

đạt 50%; Tỷ lệ xử lý phản ánh, kiến nghị đúng hạn đạt 100%; Mức độ hài 

lòng trong tiếp nhận, giải quyết TTHC đạt tối thiểu 90%; 100% TTHC đủ 

điều kiện được thực hiện toàn trình; 100% hồ sơ giải quyết TTHC được gắn 

định danh cá nhân. 

Bộ phận chủ trì tham mưu: Phòng Tổ chức hành chính. 

Bộ phận thực hiện: Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành các chỉ tiêu trước ngày 30/6/2025 và duy 

trì trong các năm tiếp theo. 
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5. Triển khai bệnh án điện tử tại Trung tâm Y tế; liên thông dữ liệu giữa 

các bệnh viện tuyến huyện, tuyến tỉnh và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để kết 

nối với các bệnh viện Trung ương. 

Bộ phận chủ trì tham mưu chính: Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng. 

Bộ phận phối hợp tham mưu: Phòng Tài chính kế toán. 

Bộ phận thực hiện: Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường. 

Thời gian thực hiện: Bắt đầu triển khai thực hiện từ 01/4/2025; hoàn 

thành trước ngày 30/9/2025. 

6. Tiếp tục duy trì việc triển khai khám bệnh, chữa bệnh BHYT bằng thẻ 

Căn cước/Căn cước công dân gắn chíp, VneID đạt trên 90%; triển khai nhân 

rộng mô hình thanh toán viện phí không dùng tiền mặt tại Trung tâm Y tế, phấn 

đấu đạt trên 50%. 

Bộ phận chủ trì tham mưu: Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng; 

Phòng Tài chính - Kế toán. 

Bộ phận thực hiện: Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành các chỉ tiêu trước ngày 30/6/2025 và 

duy trì trong các năm tiếp theo. 

7. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai cao 

điểm tích hợp thẻ BHYT vào ứng dụng VNeID và tích hợp sổ sức khỏe điện tử 

tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn toàn tỉnh. 

Bộ phận chủ trì tham mưu: Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng. 

Bộ phận thực hiện: Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/4/2025. 

8. Chủ động làm sạch, cập nhật, đồng bộ các dữ liệu chuyên ngành theo lộ 

trình chỉ đạo, hướng dẫn của Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ và các Bộ, ngành 

Trung ương. 

Bộ phận chủ trì tham mưu: Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng. 

Bộ phận thực hiện: Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường. 

Thời gian thực hiện: Khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp có 

thẩm quyền.  

9. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng công nghệ thông tin, an 

toàn thông tin cho viên chức, nhất là viên chức trực tiếp thực hiện chuyển đổi số, 

Đề án 06. 

Bộ phận chủ trì tham mưu kế hoạch: Phòng Tổ chức - Hành chính. 

Bộ phận phối hợp xây dựng Kế hoạch: Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - 

Điều dưỡng. 

Bộ phận thực hiện: Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường. 

Thời gian thực hiện: Khi có các lớp đào tạo, bồi dưỡng. 
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10. Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ dữ 

liệu cá nhân, các hệ thống thông tin đảm bảo hoạt động thông suốt và hiệu quả. 

Bộ phận tham mưu thực hiện: Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng. 

Bộ phận thực hiện: Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

11. Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo đáp 

ứng yêu cầu bảo mật, an ninh, an toàn thông tin. 

Bộ phận tham mưu thực hiện: Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng. 

Bộ phận phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính - Kế toán. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ, bám sát các chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế, các ban, 

ngành liên quan để kịp thời tổ chức thực hiện theo đúng lộ trình và nhiệm vụ đề 

ra trong Kế hoạch. Kịp thời kiến nghị và báo cáo những vấn đề vướng mắc trong 

quá trình thực hiện đến Ban chỉ đạo triển khai Đề án 06 của Trung tâm Y tế, Ban 

giám đốc, Sở Y tế, các ban, ngành liên quan để tháo gỡ. 

Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo triển khai đề án của Trung tâm Y tế là hạt 

nhân trong hướng dẫn thực hiện Đề án. Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm 

của Lãnh đạo Trung tâm Y tế, Lãnh đạo các Phòng, Khoa, Trạm Y tế 

xã/phường, viên chức, người lao động thuộc các Phòng, Khoa, Trạm Y tế 

xã/phường trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06. 

Tận dụng hạ tầng có sẵn triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06. 

Quá trình triển khai phải thực hiện một cách bài bản, đúng quy định, thực chất, 

có hiệu quả, tránh chồng chéo, đầu tư dàn trải, lãng phí. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn 

ngân sách Nhà nước cấp hằng năm, Quỹ phát triển sự nghiệp và các nguồn thu 

hợp pháp khác của Trungtaam Y tế. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng 

Là đầu mối chủ trì phối hợp với các Phòng chức năng, các bộ phận có liên 

quan tham mưu từng Kế hoạch cụ thể để triển khai từng nội dung của Kế hoạch 

đúng tiến độ thời gian; trong đó trọng tâm là hoàn thành triển khai bệnh án điện 

tử đúng thời hạn theo chỉ đạo của Sở Y tế. Hàng tuần báo cáo Giám đốc Trung 

tâm Y tế tiến độ thực hiện từng nội dung để có sự chỉ đạo kịp thời; định kỳ tổng 

hợp tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Y tế theo quy định. 

Tham mưu cho Lãnh đạo Trung tâm Y tế triển khai các nội dung phối hợp 

với Công an tỉnh, Công an xã/phường, Sở Thông tin và Truyền thông,… đảm 

bảo hạ tầng công nghệ thông tin để đáp ứng bảo mật an ninh, an toàn thông tin 

trong quá trình chuyển đổi số. 
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2. Phòng Tài chính - Kế toán 

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí và mua bổ sung máy tính, máy in, các 

thiết bị công nghệ thông tin, các phần mềm công nghệ thông tin đảm bảo cho 

thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, trong đó trọng tâm là hoàn thành triển khai 

bệnh án điện tử đúng thời hạn theo chỉ đạo của Sở Y tế. 

Phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu tổ chức đấu thầu mua sắm 

các thiết bị công nghệ thông tin, các phần mềm công nghệ thông tin đảm bảo 

đúng quy định của pháp luật. Là đầu mối kiểm soát các thủ tục mua sắm đúng 

quy định trước khi trình Giám đốc Trung tâm Y tế ký duyệt. 

Là đầu mối trong việc triển khai thanh toán viện phí không dùng tiền mặt. 

3. Phòng Tổ chức - Hành chính 

Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng tham mưu kế 

hoạch tuyển dụng, kế hoạch đào tạo, đào tạo ngắn hạn các chứng chỉ về ứng 

dụng công nghệ thông tin nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho viên 

chức, các bộ phận có liên quan để việc triển khai Đề án 06 có hiệu quả tốt hơn. 

4. Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường 

Theo chức năng nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện các nội dung được 

giao nhiệm vụ ở mục II kế hoạch này, đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian. 

Tăng cường truyền thông, hướng dẫn cho người bệnh và người nhà người 

bệnh khi đến khám chữa bệnh mang theo CCCD và đăng ký tài khoản VnelD 

trên điện thoại thông minh (nếu có). 

Thực hiện khai báo lưu trú số bệnh nhân điều trị nội trú tại Khoa, Trạm Y 

tế qua cổng dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn người bệnh điều trị nội trú khai 

báo lưu trú qua ứng dụng VneID theo hướng dẫn của Bộ Công an.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 975/KH-UBND 

ngày 13/3/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện Đề án “Phát 

triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi 

số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên năm 2025. Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ yêu 

cầu các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường nghiêm túc triển khai thực hiện 

ngay các nội dung kế hoạch, đảm bảo nội dung yêu cầu./.  

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế (Phối hợp chỉ đạo); 

- Các Phòng, Khoa, Trạm Y tế xã/phường; 

- Lưu: VT, KHNVĐD. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

BSCKII. Nguyễn Văn Mạnh 
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